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UỶ BAN NHÂN DÂN              

XÃ VẠN HÒA 

 
Số:         /KH-BCĐ-YT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

       Vạn Hòa, ngày 22 tháng 02 năm 2023 
 

 
 

 

KẾ HOẠCH  
Duy trì mô hình “ Phong trào toàn dân tham gia  

Phòng, chống HIV/AIDS” tại cộng đồng dân cư năm 2023 
  

Thực hiện quyết định số 09/QĐ-TTYT ngày 06 tháng 1 năm 2023 của Trung 
tâm Y tế thành phố Lào Cai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch công tác Y tế năm 2023. 

Thực hiện kế hoạch số 9/KH-TTYT ngày 17tháng 1 năm 2023 của Trung tâm 
Y tế thành phố Lào Cai về kế hoạch hoạt động Chương trình phòng chống HIV/AIDS 

năm 2023. 
 Ủy ban nhân dân xã Vạn Hòa xây dựng kế hoạch Duy trì mô hình “ Phong trào 

toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS” tại cộng đồng dân cư năm 2023 cụ thể 
như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Nâng cao nhận thức và thúc đẩy việc thay đổi hành vi trong các tầng lớp nhân 

dân về dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS nhằm khuyến khích mỗi người dân tích cực tham 
gia vào các hoạt động phòng chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư. 

Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, đoàn thể trên địa bàn nhằm 
tuyên truyền, thúc đẩy huy động sự tham gia của mọi người, mọi gia đình và toàn xã 

hội vào “ Phong trào toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS” tại cộng đồng dân 
cư. 

2. Mục tiêu cụ thể  

Duy trì hoạt động 01 mô hình trên địa bàn xã. 

Đánh giá hiệu quả hoạt động của mô hình từng bước triển khai mở rộng trên 
địa bàn toàn xã. 

II. ĐỊA ĐIỂM - THỜI GIAN TRIỂN KHAI 

1. Địa điểm triển khai 

Triển khai tại thôn Cầu Xum 

2. Thời gian triển khai 

         Từ tháng 01năm 2023 đến tháng 12 năm 2023; 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền 

Tăng cường các hoạt động thông tin, giáo dục truyền thông tại cộng đồng khu 

dân cư về các chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước về công tác phòng chống 
HIV/AIDS, đa dạng các hoạt động tuyên truyền như tổ chức các buổi nói chuyện, 
tuyên truyền tại cộng đồng, các buổi toạ đàm, hội thảo về HIV/AIDS, tuyên truyền 

trên hệ thống truyền thanh, pa nô.... 
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 1.1. Nội dung tuyên truyền 

  Chỉ thị số 54- CT/TW ngày 31/10/2005 của Ban bí thư khoá IX, Chỉ thị số 07- 

CT/TU ngày 19/6/2006 của Tỉnh ủy Lào Cai về việc Tăng cường lãnh đạo công tác 
phòng chống HIV/AIDS trong tình hình mới. 

 Luật phòng chống vi rút gây hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người 
HIV/AIDS. 

 Cung cấp thông tin về tình hình lây nhiễm HIV/AIDS trên địa bàn xã về 
đường lây truyền, cách phòng tránh, quản lý, chăm sóc, tư vấn người nhiễm 
HIV/AIDS tại gia đình và cộng đồng. 

 Các dịch vụ dự phòng, chăm sóc, điều trị HIV/AIDS đang triển khai trên địa 
bàn thành phố. 

Truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh của xã, Thôn Cầu Xum nơi triển 
khai duy trì mô hình. 

Truyền thông lồng ghép thông qua các buổi sinh hoạt ở cộng đồng dân cư, 
truyền thông trực tiếp qua đội ngũ cán bộ nòng cốt, cộng tác viên, cá nhân, đơn vị 

đóng trên địa bàn về tham gia hoạt động phòng chống HIV/AIDS. 

2. Phát huy lực lượng nòng cốt tại cộng đồng dân cư trong phong trào 

toàn dân tham gia phòng chống HIV/AIDS 

 Phát huy vai trò của Bí thư Chi bộ, Trưởng Thôn, trưởng ban công tác mặt 

trận, các tổ chức đoàn thể tại khu dân cư (Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh,  Hội người 
cao tuổi, đoàn thanh niên), sự tham gia của người nhiễm HIV/AIDS, người có nguy 
cơ lây nhiễm HIV, cán bộ y tế tham gia các hoạt động phòng chống HIV/AIDS tại 

cộng đồng dân cư. 

3. Duy trì mô hình “ Toàn dân tham gia phòng chống HIV/AIDS” ở cộng 

đồng dân cư 

Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phòng chống HIV/AIDS 

tạo điều kiện hoạt động cho nhóm nòng cốt tại cộng đồng dân cư. 

Tại khu dân cư: Ngoài các hoạt động truyền thông, chăm sóc hỗ trợ cho người 

nhiễm HIV theo hướng dẫn, cần chú trọng các hoạt động: Bổ xung nội dung hoạt 
động phòng, chống HIV/AIDS vào tiêu chuẩn xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa, 

khu dân cư văn hóa” trong cuộc vận động phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời 
sống, văn hóa tại khu dân cư. 

Thực hiện sơ kết, tổng kết đánh giá hiệu quả về việc triển khai mô hình điểm 
tại khu dân cư.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân 

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo chung duy trì mô hình  “ Phong trào toàn dân tham 

gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư năm 2023 

2. Trạm Y tế xã  

Cơ quan thường trực BCĐCSSKND xã. 

Tham mưu cho BCĐ CSSKND xây dựng kế hoạch triển khai duy trì mô hình  

tuyên truyền nâng cao nhận thức về phòng chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư. 
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Phối hợp với Thôn Cầu Xum triển khai các hoạt động theo kế hoạch. 

Chuẩn bị nội dung, tài liệu truyền thông cung cấp tại các buổi truyên truyền và 

cung cấp cho cộng đồng dân cư. 

Phối hợp với Ban chấp hành hội phụ nữ xã duy trì các buổi sinh hoạt hàng quý 

tại khu dân cư, kết hợp đánh giá, tổng kết mô hình. 

Tổng hợp báo cáo theo quí, năm; 

3. Đề nghị MTTQ, các đoàn thể 
Chỉ đạo các hội viên triển khai công tác tuyên truyền đến 100% các chi, các hội 

và cán bộ hội viên phụ nữ; trong đó tập trung vào Thôn Cầu Xum, Thôn được lựa 

trọn duy trì mô hình điểm tuyên truyền nâng cao nhận thức về phòng chống 
HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư. 

Phối hợp cùng Trạm Y tế xã đánh giá hiệu quả mô hình để mở rộng địa bàn 
triển khai. 

3. Bộ phận văn hóa - Xã hội 

Thực hiện tuyên truyền về phòng lây nhiễm HIV/AIDS và các bệnh lây 

qua đường tình dục trên loa truyền thanh của xã. Phối hợp cùng Trạm Y tế xã 
đánh giá hiệu quả việc duy trì  mô hình “Phong trào toàn dân tham gia phòng, 

chống HIV/AIDS” tại cộng đồng dân cư năm 2023 để mở rộng triển khai các  
khu dân cư khác.  

4. Trưởng Thôn Cầu Xum 

Phối hợp với BCH hội phụ nữ xã, Trạm Y tế  triển khai việc thực hiện duy trì 
mô hình “Phong trào toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS” tại cộng đồng dân 

cư. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng lây nhiễm HIV/AIDS và các bệnh lây 
truyền qua đường tiêm chích và đường tình dục tại cộng đồng. 

Trên đây là Kế hoạch Duy trì mô hình “Toàn dân tham gia phòng chống 
HIV/AIDS” tại cộng đồng dân cư trên địa bàn xã Vạn Hòa năm 2023. Đề nghị các 

ban ngành phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch có hiệu quả./. 

 

Nơi nhận :  
- Trung tâm Y tế TP; 
 - Đảng ủy xã; 
- Thành viên BCĐCSSKND xã; 
- Thôn Cầu Xum; 
- Lưu  VT - YT.                                                                  

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

                    
                                                                                                 

 
 

                                                                                  Trần Quang Khánh 
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